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CONSILIUL LOCAL 
          
 

PROCEDURA 
de aprobare a facilităţii de anulare în cotă de 73,3% a majorărilor de întârziere aferente obligaţiilor 

fiscale principale restante la 30 septembrie 2015, inclusiv, şi a majorărilor de 
întârziere aferente obligaţiilor de plată principale cu termene de plată până la 30 septembrie 

2015 , inclusiv, stinse până Ia această dată, constând în creanţe de natură fiscală datorate bugetului 
local de către contribuabilii de pe raza administrativ-teritorială a Municipiului Hunedoara 

 
1. Dispozi ţii generale 

(1) Prezenta procedură se aplică tuturor contribuabililor care la data de 30.09.2015 datorează 
majorări de întârziere bugetului local al municipiului Hunedoara pentru neachitarea impozitelor şi 
taxelor locale de natură fiscală, calculate în limita termenului de prescripţie prevăzut de actele 
normative în vigoare . 
(2) Prezenta procedură se aplică pe raza administrativ - teritorială a municipiului Hunedoara şi va fi 
adoptată prin hotărâre a Consiliului Local. 
 
2. Obiectivul şi scopul procedurii 

Este determinat de stimularea conformării voluntare a contribuabililor la plata obligaţiilor fiscale, 
maximizarea încasărilor bugetare şi diminuarea arieratelor la bugetul local, precum şi de respectare a 
principiului egalitaţii de tratament, respectiv stabilirea în mod nediscriminatoriu a criteriilor şi mijloacelor 
de acordare a facilităţilor fiscale, atât în cazul persoanelor juridice cât şi al persoanelor fizice şi a celor 
asimilate acestora. 
 
3. Durata aplic ării procedurii 
 

Prezenta procedură se aplică de la data aprobării prezentei hotărâri până la data de 
30.06.2016, anularea operând pentru majorările aferente obligaţiilor principale aflate în sold Ia 
30.09.2015, a celor cu termene de plată cuprinse între data de 01.10.2015-31.03.2016, şi a majorărilor 
de întârziere aferente obligaţiilor de plată principale cu termene de plată până la 30 septembrie 2015 , 
inclusiv, şi stinse până la această dată. 
4. Beneficiarii şi bugetul estimat  
(1) Numărul estimat de beneficiari este de cca. 7.000  de persoane fizice şi asimilate acestora, 
precum şi persoane juridice plătitoare de impozite şi taxe locale. 
(2) Valoarea totală estimată a facilității fiscale (anulării majorărilor de întârziere) care va fi acordată 
în cadrul prezentei proceduri, pe întreaga durată de aplicare a acesteia, este de cca. 1.030.000 lei . 
 
5. Condi ţii de eligibilitate a procedurii 

Pot beneficia de faciIitatea fiscală prevăzută în prezenta procedură contribuabilii care depun o 
notificare (formuIar tipizat gratuit pus la dispoziţie de Direcţia Economica – Biroul executari silite)  
privind intenţia de a beneficia de prevederile prezentei hotărâri, până Ia data de 30 iunie 2016, sub 
sancţiunea decăderii, în următoarele condiţii: 

1. Se anulează o cotă de 73,3% din majorările de întârziere aferente obligaţiilor fiscale 
principale datorate bugetului local al municipiului Hunedoara, restante la data de 30 septembrie 2015, 
inclusiv şi administrate de Municipiul Hunedoara prin compartimentul de specialitate, denumit în 
continuare organ fiscal local, dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiţii: 

a) toate obligaţiile fiscale principale restante la data de 30 septembrie 2015, inclusiv, 
administrate de organul fiscal local, se sting prin orice modalitate prevăzută de lege până la data de 31 
martie 2016, inclusiv; 

b) o cotă de 26,7% din majorările de intarziere aferente obligaţiilor fiscale prevăzute la lit. a), 
existente in evidența fiscală la data stingerii obligaţiilor de plată principale, se stinge prin orice 
modalitate prevăzută de lege până la data de 30 iunie 2016, inclusiv; 

c) sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de lege toate obligaţiile fiscale principale 
administrate de organul fiscal local cu termene de plată cuprinse între data de 1 octombrie 2015 şi 31 
martie 2016, inclusiv, până la data depunerii cererii de anulare a cotei de 73,3% din majorarile de 
întarziere, denumită în continuare cerere de anulare a majorarilor de întarziere; 



d) contribuabilul să aibă depuse toate declaraţiile fiscale până la data depunerii cererii de 
anulare a majorărilor de întarziere. Această condiţie se consideră îndeplinită şi în cazul în care, pentru 
perioadele în care nu s-au depus declaraţii fiscale, obligaţiile fiscale au fost stabilite, prin decizie, de 
către organul fiscal local; 

e) contribuabilul depune cererea de anulare a majorărilor de întarziere până la data de 30 iunie 
2016, inclusiv, sub sancţiunea decăderii.  

2. Se anulează o cotă de 73,3% din majorările de întarziere, aferente diferenţelor de obligaţii 
fiscale declarate suplimentar de contribuabili prin declaraţie rectificativă prin care se corectează 
obligaţiile fiscale principale cu scadenţe anterioare datei de 30 septembrie 2015, inclusiv, administrate 
de organul fiscal local, dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiţii: 

a) declaraţia rectificativă este depusă până la data de 31 martie 2016, inclusiv; 
b) toate obligaţiile fiscale principale individualizate în declaraţia rectificativă se sting prin orice 

modalitate prevăzută de lege până la data de 31 martie 2016, inclusiv; 
c) sunt îndeplinite condiţiile prevăzute la pct. 1 lit. b) - e). 
3. Se anuleaza o cotă de 73,3% din majorările de întarziere aferente obligaţiilor fiscale 

principale cu termene de plată până la data de 30 septembrie 2015, inclusiv şi stinse până la această 
dată, administrate de organul fiscal local, dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiţii: 

a) majorările de întarziere ce pot forma obiectul anulării sunt datorate şi nestinse la 30 
septembrie 2015, inclusiv; 

b) o cotă de 26,7% din majorările de întarziere  aferente obligaţiilor fiscale principale cu termene 
de plată până la data de 30.09.2015, inclusiv şi stinse până la această dată se stinge prin orice 
modalitate prevăzută de lege până la data de 31 martie 2016, inclusiv. 

c) contribuabilul depune cererea de anulare a majorările de întarziere până la data de 30 iunie 
2016, inclusiv, sub sancţiunea decăderii.  

4. Se anulează o cotă de 73,3% din majorările de întarziere aferente obligaţiilor fiscale 
principale administrate de organul fiscal local, cu termene de plată până la 30 septembrie 2015, 
inclusiv şi individualizate în decizii de impunere emise ca urmare a unei inspecţii fiscale în derulare la 
data intrării în vigoare a hotararii de consiliu local pentru aplicarea prevederilor O.U.G. nr. 
44/14.10.2015 privind acordarea unor facilitați fiscale, dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele 
condiţii: 

a) toate diferenţele de obligaţii fiscale principale individualizate în decizia de impunere sunt 
stinse prin orice modalitate prevăzută de lege până la termenul de plată prevăzut la art. 111 alin. (2) din 
Codul de procedură fiscală; 

b) o cotă de 26,7% din majorarile de intarziere aferente obligaţiilor prevăzute la lit. a) este stinsă 
prin orice modalitate prevăzută de lege până la termenul de plată prevăzut la art. 111 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, denumită în continuare Codul de procedură fiscala; 

c) cererea de anulare a majorărilor de întarziere se depune în termen de 90 de zile de la 
comunicarea deciziei de impunere, sub sancţiunea decăderii. 

În situaţia inspecţiilor fiscale ce urmează a începe după intrarea în vigoare a hotararii de 
consiliu local pentru aplicarea prevederilor O.U.G. nr. 44/14.10.2015 privind acordarea unor facilitati 
fiscale, în scopul acordării anulării prevăzute la pct. 2, organele fiscale iau în considerare declaraţiile 
rectificative depuse de contribuabili în cel mult 10 zile de la data intrării în vigoare a hotararii de consiliu 
local. 
 
6. Modalitatea de implementare a procedurii 

Contribuabilii care intenţionează să beneficieze de anularea obligaţiilor fiscale accesorii potrivit 
hotărârii de consiliu local pentru aplicarea prevederilor O.U.G. nr. 44/14.10.2015 privind acordarea unor 
facilitați fiscale pot notifica organul fiscal local cu privire la intenţia lor, până cel mai târziu la data 
depunerii cererii de anulare a majorarilor de intarziere. 

După primirea notificării depuse de către contribuabil, organul fiscal local comunică acestuia în 
termen de 5 zile lucratoare cuantumul obligaţiilor fiscale exigibile, aflate în sold la data depunerii 
notificarii și emite decizia de amânare la plată a unei cote de 73,3% din majorarile de intarziere care 
pot face obiectul anulării, respectiv procedura de executare silită nu începe sau se suspendă, după 
caz, pentru obligaţiile de plată accesorii amânate la plată.    

Obligaţiile de plată accesorii amânate la plată nu se sting până la data soluţionării cererii de 
anulare a majorarilor de intarziere sau până la data de 30 iunie 2016 inclusiv, în cazul în care 
contribuabilul nu depune cerere de anulare a majorarilor de intarziere. 

Prevederile de mai sus sunt aplicabile şi pe perioada cuprinsă între data depunerii cererii de 
anulare a majorărilor de întarziere şi data emiterii deciziei de soluţionare a cererii. 



Decizia de amânare la plată a cotei de 73,3% din majorările de întarziere îşi pierde valabilitatea 
în oricare din următoarele situaţii: 
a) la data emiterii deciziei de anulare a majorarilor de intarziere sau a deciziei de respingere a cererii 
de anulare a majorărilor de întarziere, după caz; 
b) la data de 30 iunie 2016, în cazul în care contribuabilul nu depune cerere de anulare a majorărilor de 
întarziere. 

În vederea acordării facilității fiscale, contribuabilii depun la inspectorul de sector cererea de 
anulare a majorărilor de întârziere prin care solicită acordarea anulării cotei de 73,3% din cuantumul 
majorărilor de întârziere aferente impozitelor şi taxelor locale specificând în mod clar data la care se va 
efectua plata. 
 La data la care contribuabilul dorește să efectueze plata acesta se va prezenta la 
compartimentul de specialitate care îi va elibera fișa contribuabilului în care sunt cuprinse debitul 
restant la data de 30 septembrie 2015 precum și cota de majorări de întârziere aferenta datei la care se 
efectuează plata.    

Cererea de anulare a majorărilor de întârziere aferente impozitelor şi taxelor locale va fi 
analizată de către inspectorul de sector termen de 30 zile de la data înregistrării la compartimentul de 
specialitate din cadrul Direcţiei Economice – Biroul executari silite, verificându-se îndeplinirea 
cumulativă de către contribuabil a condițiilor obligatorii pentru a beneficia de facilitatea fiscală 
prevăzută în prezenta procedură.  

In urma analizei efectuate, se soluționează cererea de anulare a majorărilor de întârziere 
aferente impozitelor şi taxelor locale prin decizia de anulare a obligațiilor fiscale accesorii emisă după 
achitarea integrală a obligațiilor de plată. 

Operarea efectivă a anularii cotei de majorări de întârziere se face în baza unui referat întocmit 
de către inspectorul de sector, verificat de șeful de birou și aprobat de către Directorul economic, 
despre acest lucru fiind înştiinţat contribuabilul care a depus cererea. 

Pentru obligaţiile amânate la plată până la 30.06.2016 ca urmare a notificării înregistrată de 
către contribuabil şi pentru care nu a fost depusă cerere de anulare până la 30.06.2016, sau a fost 
depusă cerere şi nu a fost soluţionată favorabil, decizia de amânare la plată nu mai produce efecte, 
reinstituindu-se procedura legală de calcul a majorărilor de întârziere. 
  În cazul în care contribuabilul nu este eligibil raportat la condiţiile prezentei proceduri, serviciul 
de specialitate îi comunică în scris acest lucru. 

Prin obligaţii de plată restante la 30 septembrie 2015, inclusiv, se înţelege: 
a) toate obligațiile de plată principale constând în impozite și taxe locale, respectiv toate 

creanţele de natură fiscală, inclusiv amenzile contravenționale, restante la data de 30.09.2015, inclusiv; 
b) diferenţele de obligaţii fiscale principale şi accesorii stabilite prin decizii de impunere 

comunicate până la data de 30 septembrie 2015, inclusiv; 
c)alte obligaţii de plată individualizate în titluri executorii emise potrivit legii şi existente în 

evidenţa organului fiscal în vederea recuperării la data de 30 septembrie 2015, inclusiv. 
Prevederile prezentei ordonanţe de urgenţă nu se aplică pentru obligaţiile de plată rezultate din 

raporturi juridice contractuale şi acestea nu sunt luate în calcul pentru acordarea anulării obligaţiilor de 
plată accesorii, potrivit hotărârii de consiliu local pentru aplicarea prevederilor O.U.G. nr. 44/14.10.2015 
privind acordarea unor facilitati fiscale, cu excepţia redevenţelor miniere, a redevenţelor petroliere şi a 
redevenţelor rezultate din contracte de concesiune, arendă şi alte contracte de exploatare eficientă a 
terenurilor cu destinaţie agricolă, încheiate de Agenţia Domeniilor Statului, prevăzute la art. 1 alin. (4) 
din Codul de procedură fiscală. 

Un contribuabil poate beneficia de anularea accesoriilor potrivit hotararii de consiliu local pentru 
aplicarea prevederilor O.U.G. nr. 44/14.10.2015 privind acordarea unor facilitati fiscale în oricare dintre 
situaţiile prevăzute la pct. 1 – 4 de la Condi ţii de eligibilitate a procedurii , dacă sunt îndeplinite 
condiţiile pentru acordarea anulării. 

Formularele anexa: "Notificare", "Adresa de comunicare a obligatiilor de plata care intra sub 
incidenta facilitatii", "Decizia de amanare a majorarilor de intarziere ", "Cerere de anulare a majorarilor 
de intarziere", "Decizia de anulare a majorarilor de intarziere " si "Decizia de respingere a cererii de 
anulare a majorarilor de intarziere" fac parte integranta din prezenta procedura. 
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